A SCIENTIFIC/HUMANITARIAN MEETING
ON CARDIOGENETICS

Ferrara, 27 Maggio 2017

ID EVENTO: 195752

EDIZIONE: 1

DURATA ATTIVITA’ FORMATIVA: 7 ore

CREDITI ASSEGNATI: 7

SEDE DEL CORSO

Facolta di Giurisprudenza, Aula Magna
Corso Ercole | D’Este, 37
44121 Ferrara

RESPONSABILE SCIENTIFICO

Prof. Roberto Ferrari
Professore Ordinario di Cardiologia
Universita degli studi di Ferrara
Ferrara

P.IVA/COD. FISCALE 04330500374
R.E.A Bologna 387589

Registro Imprese Bologna 162861
Cap. Soc. € 110.000,00

1&C srl

Via Andrea Costa, 202/6 - 40134 Bologna

tel. +39 051 6144004 r.a - fax + 39 051 6142772
info@iec-srl.it www.iec-srl.it

UNI EN 1SO 9001:2008



TIPO DI FORMAZIONE

Residenziale

OBIETTIVO FORMATIVO

18. Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di
ciascuna specializzazione e di ciascuna attivita ultraspecialistica. Malattie rare

ACQUISIZIONE COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI

| partecipanti potranno acquisire maggiori competenze e conoscenze in tema di cardiogenetica, in
particolare relativamente alle cardiomiopatie, alle morti per aritmia cardiaca, alla prevenzione e a
come attuarla.

RAZIONALE SCIENTIFICO

In the near future, Medicine (and Cardiology) will be more and more tailored. Today we cure “the
illness”, but tomorrow we will treat “the patient”. Soon the Individual genome will be available in
few hours and at a low cost as well as the whole set of proteins (Proteoma) and bio processes
(Metaboloma). It follows that before administering the therapy, we would map all the possible
variables. Thus apply the “so called” Precision Medicine.

There’s no doubt that cardiologists have to be up-to-date in order to keep up with the times. For this
reason we have organized a day dedicated to Cardiogenetics, with a particular focus on arrhythmic
death and cardiomyopathies. The shape of the meeting (intentionally direct, educational and
practical) is focused on an update on cardiogenetic aspects, on the presentation of our Centre, and to
the possible effective collaborations. This second part will be treated in Italian.
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PROGRAMMA SCIENTIFICO

09:15-09:30

09:30-10:00
10:00-10:30
10:30-11:00
11:00-11:30

11:30-12:00
12:00-12:30
12:30-13:00
13:00-14:00

14:00-14:30
14:30-15:00
15:00-15:30
15:30-16:00
16:00-16:30

16:30-16:40
16:40-16:50
16:50-17:00
17:00-18:00
18:00-18:15
18:15

Introduzione e presentazione degli obiettivi del meeting R. Ferrari

Arrhythmic sudden death in young patients
Chairmen: R. Ferrari, F. Pinto

The ESC guidelines G. Boriani
Channelopathies P. Schwartz
Genetic Analysis A. Ferlini
Break

What to do
Chairmen: F. Pinto, P. Schwartz

Drugs and ablation M. Bertini
Devices: which one? A. Capucci
Look at the coronaries A. Frigiola
Lunch

Cardiomyopathies
Chairmen: M. Komajda, A. Ferlini

Different cardiomyopathies M. Komajda
The red flag C. Rapezzi

Genetic Analysis F. Gualandi

The Fighters: a video by C. Florio

Break

Cardiogenetica a Ferrara: aspetti pratici
Chairmen: B. Martini, B. Sassone

Come? A. Fucili

Per chi? F. Gualandi

Cosa dire? G. Boniolo

Esempi M. Bertini, A. Fucili, C. Rapezzi, A. Ferlini
Conclusioni R. Ferrari

Compilazione individuale del questionario ECM

Eventuali docenti assenti saranno sostituiti dal Responsabile Scientifico, Prof. Roberto Ferrari
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TIPOLOGIA EVENTO
Corso di aggiornamento

METODOLOGIA DIDATTICA
Serie di relazioni su tema preordinato

DESTINATARI DELLA FORMAZIONE
PROFESSIONE Medico Chirurgo

DISCIPLINE Cardiologia
Genetica medica
Medicina interna
Cardiochirurgia
Chirurgia generale
Laboratorio di genetica medica
Medicina generale (medici di famiglia)

NUMERO PARTECIPANTI 100

MODALITA’ D’ISCRIZIONE
La partecipazione € gratuita. Sara possibile iscriversi online.
Il corso non é ad invito diretto dello sponsor.

SPONSOR 1l corso ¢ plurisponsor

METODO DI VERIFICA DELL’APPRENDIMENTO

Questionario a risposta multipla con performance minima del 75% di risposte corrette.
L’acquisizione dei crediti & subordinata allo svolgimento di tutti i questionari, al superamento del
questionario di valutazione dell’apprendimento ed alla partecipazione obbligatoria al 90% delle
attivita formative.

PROVIDER ECM E SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
I&C S.r.l. - PROVIDER N. 5387

Via Andrea Costa, 202/6 — 40134 Bologna

Tel. 051.614.4004 — Fax: 051.614.2772

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
MTA — Medical Trials Analysis Italy S.r.1.

Via Ariosto, 28 — 44100 Ferrara

Tel. 0532.241595 - Fax: 0532.203237
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